
COPIA

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

AREA TECNICA  Numero 500  del 30-12-2022

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA/ESECUTIVA, DEI LAVORI DI "REALIZZAZIONE NUOVO 
ASILO NIDO A CENESELLI", MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO EX 
ART. 1 C.2 LETT. A) DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO IN LEGGE 
120/2020 COME MODIFICATO DAL D.L. 77/2021 CONVERTITO IN 
LEGGE 108/2021 - FINANZIAMENTO DELL'UNIONE EUROPEA  NEXT 
GENERATION EU - Codice CIG: Z963AEA038

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti i Decreti del Sindaco con i quali sono stati nominati i Responsabili degli uffici e dei servizi. 
Vista la deliberazione del Consiglio n. 10 del 24/05/2022 avente ad oggetto “Approvazione nota di 
aggiornamento del DUP 2022/2024;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 24/05/2022 avente ad oggetto 
“Approvazione bilancio unico di previsione 2022/2024”;
Richiamata la delibera di G.C. N. 55 del 08/06/2022 avente ad oggetto “Assegnazione dotazioni 
finanziarie ai responsabili dei Servizi – PEG 2022/2024”;
Richiamata la delibera di G.C. n. 68 del 29/06/2022 ad oggetto “Approvazione Piano Performance 
2022/2024”;
Verificati gli adempimenti e le modalità in merito all’obbligo di tracciabilità finanziaria, come 
previsto dalla normativa vigente;
Visto l’art. 23 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 titolata “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;
Attestato che, ai sensi dell’art. 1, comma 41, della Legge 190/2012, il sottoscritto non è in 
situazione di conflitto di interesse riguardo al presente provvedimento;
Visto il T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs.vo n. 267/2000  e la restante normativa vigente in 
materia; 
Visto il Decreto Legislativo n.118 del 23/06/2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili” con 
particolare riferimento al n. 4/2;
Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 2 del 12/01/2017, 
esecutiva;
Visti i Decreti del Sindaco con i quali sono stati nominati i Responsabili degli uffici e dei servizi

Premesse:
- L’avviso pubblico n. 0048047 del 02.12.2021 del Ministero dell’Istruzione – Unità di 

missione per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – PNRR – pubblicato in attuazione 
del Decreto del Ministro dell’Istruzione del 2.12.2021, n. 343 ha come obiettivo quello di 
consentire la costruzione, riqualificazione e messa in sicurezza degli asili nido e delle scuole 
dell’infanzia al fine di migliorare l’offerta educativa sin dalla prima infanzia e offrire un 

COMUNE DI CENESELLI
Provincia di Rovigo



concreto aiuto alle famiglie, incoraggiando la partecipazione delle donne al mercato del 
lavoro e la conciliazione tra vita famigliare e professionale.

- La dotazione finanziaria dell’avviso di cui sopra è finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU, nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”; 

- Il Comune di Ceneselli ha presentato la propria candidatura per l’ammissione a detti 
contributi per la realizzazione di lavori di “REALIZZAZIONE DI NUOVO ASILO NIDO 
A CENESELLI”»

- Visto il decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 26 
ottobre 2022, n. 74, recante scioglimento di alcune riserve, delle rinunce intervenute, nonché 
di rettifica di alcuni importi di cui al decreto del Direttore generale d 8 settembre 2022, n. 
57, di approvazione delle graduatorie relative alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.1 del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU;

- la nota prot. n. 90853 del 26 ottobre 2022, con la quale è stato comunicato lo scioglimento 
della riserva prevista nel decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR 8

- settembre 2022, n. 57, comunicando l’ammissione al finanziamento per l’importo 
complessivo di € 1.020.000,00 e, come da disposizioni dello stesso Ministero, si è 
provveduto alla trasmissione dell’”Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi 
sanzionatori” stipulato quindi tra il Ministero dell’Istruzione e del merito e il Comune di 
CENESELLI (soggetto attuatore);

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 96 del 15/09/2023 con la quale è stato approvato il 
progetto di fattibilità tecnico-economica dei “REALIZZAZIONE DI NUOVO ASILO NIDO A 
CENESELLI” dell’importo complessivo di € 1.020.000,00 di cui € 563.637,00 comprensivi di € 
10.000,00 per oneri per la sicurezza, oltre a € 154.863,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione (Iva, spese per pubblicità, targhe, imprevisti e arrotondamenti);

Ritenuto ora necessario provvedere all’affidamento dell’incarico professionale esterno per la 
progettazione definitiva/esecutiva delle opere di cui sopra;

Accertato l’assenza di personale interno in possesso della professionalità e competenza per 
eseguire i servizi di cui in oggetto;

Dato atto che il servizio di progettazione in questione rientra nell’ambito dell’intervento afferente 
agli investimenti pubblici finanziati con le risorse previste dal PNRR M4C1 1.1 e pertanto si 
applica la pertinente disciplina normativa;

Posto che il servizio in questione, la cui parcella è stata stimata in base al Decreto del Ministero 
della Giustizia del 17 giugno 2016 per euro 62.230,21 è previsto nel Programma biennale di cui 
all’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016;

Preso atto della documentazione relativa all’affidamento in questione, predisposta dall’Ufficio 
tecnico Comunale, come di seguito elencata:
- Richiesta di offerta 
- All. 1: Domanda di partecipazione
- All. 2: Dichiarazione art. 80 D.Lgs. 50/2016
- All. 3: Modulo offerta economica

Rilevato che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il geom. Stefano 
Manfredi, nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con Decreto Sindacale n. 9 del 
12/12/2022  il quale ha dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 42 del 
D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 
presente appalto;



Visto l’art. 36, comma 2, lett. a), come modificato dall’art. 51 della Legge 108/2021, che consente 
l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000 euro;

Atteso che l’importo dei servizi oggetto della presente determinazione e posto a base di 
affidamento, pari a € 62.230,21 (Iva e oneri previdenziali esclusi), è inferiore a € 139.000,00 e che 
pertanto si tratta di un servizio riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), 
come modificato dall’art. 51 della Legge 108/2021;

Visto altresì l’art. 1, comma 3, del predetto D.L. il quale ha esteso anche agli affidamenti diretti di 
cui all’art. 1, comma 2, la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016, che:
 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: affidamento incarico 

professionale esterno per la progettazione definitiva/esecutiva, dei LAVORI DI 
“REALIZZAZIONE DI NUOVO ASILO NIDO A CENESELLI”;

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e relativi allegati;
 la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 

disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a), come modificato dall’art. 51 della Legge 108/2021;
 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, 

comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 mediante scrittura privata;

Posto che, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione di cui 
all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, in data 23/11/2022 con nota prot. 5978 è stata trasmessa la 
richiesta di preventivo mediante pec all’Arch. Antonioli Massimiliano con studio in Via C.Battisti 
63 – Castelmassa (Ro), allegando la modulistica sopra indicata;

Considerato che il professionista di cui sopra ha presentato la documentazione richiesta e vista la 
documentazione trasmessa dal professionista, completa in ogni sua parte e firmata digitalmente, 
completa altresì dell’offerta economica dalla quale risulta il ribasso percentuale del 35,73% 
sull’importo previsto per onorari di euro 62.230,21 e pertanto per un importo di € 40.000,00 (Iva e 
oneri accessori esclusi);

Ritenuto il predetto prezzo conveniente e congruo rispetto ai prezzi di mercato nonché 
corrispondente rispetto alle necessità, agli obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche 
dei servizi in oggetto e al prezzo indicato nella Richiesta di preventivo;

Verificato che il professionista è in possesso di accertate esperienze analoghe nel campo della 
progettazione di che trattasi;

Accertato, sulla base della dichiarazione sostitutiva, il possesso dei requisiti di idoneità 
professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte del 
professionista;

Dato atto che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come 
modificato dal DL n. 77/2021, codesta stazione appaltante ha ritenuto di non richiedere la garanzia 
provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i servizi in oggetto all’Arch. Antonioli Massimiliano 
con studio in Castelmassa (RO) con il ribasso del 35,73% sull’importo a base di affidamento e 
pertanto per l’importo di € 40.000,00 (oneri e Iva esclusi);

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito i seguenti codice CIG Z963AEA038 e 
codice CUP (lavori) C11B22001350006;

Vista l’attestazione del Responsabile del servizio di avvenuta verifica delle situazioni, anche 
potenziali, di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 53 del D.lgs. 165/2001;

Ritenuto, per tutto quanto sopra esposto, di affidare l’incarico professionale al costituendo 
Raggruppamento Temporaneo tra Professionisti;



DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,
1) Di affidare l’incarico professionale esterno per la progettazione definitiva/esecutiva, dei lavori 

di “REALIZZAZIONE DI NUOVO ASILO NIDO A CENESELLI” all’Arch. Antonioli 
Massimiliano con studio in Castelmassa (RO) ;

2) Di approvare l’offerta presentata e firmata digitalmente dai professionisti di cui sopra nella 
quale viene applicato il ribasso del 35,73% sull’importo a base di affidamento e pertanto per 
l’importo di € 40.000,00 (oneri e Iva esclusi);

3) di attestare che ai sensi dell’art. 1, comma 41, Legge 190/2012, il sottoscritto non è in 
situazione di conflitto d’interesse riguardo al presente provvedimento;

4) Di impegnare per le motivazioni evidenziate in premessa, ai sensi dell’art. 183 c. 1, D.Lgs. 
267/20000, la somma complessiva di € 50.752,00, al Cap. 2840 del Bilancio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità per effetto del Finanziamento dell’unione Europea – Next 
Generation EU - ;

5) Di dare atto che la somma di cui sopra, rientra ne quadro economico di progetto e che lo stesso 
è finanziato con Fondi PNRR- MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.1 “ 
POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI 
NIDO ALLE UNIVERSITÀ INVESTIMENTO 1.1: PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE 
DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA - 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU;

6) Di dare atto che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e 
relativi allegati;

7) Di approvare il seguente crono programma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011:

CAP ANNO DI 
IMPUTAZIONE

IMPORTO ANNO DI 
PAGAMENTO

IMPORTO CONTROLLO DI 
CASSA

2840 2022 50.752,00 2023 50.752,00 si

8) Di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del DL 
01/07/2009 n. 78 convertito nella Legge n. 102 del 03/08/2009;

9) Di assoggettare il presente provvedimento agli adempimenti relativi agli obblighi di trasparenza 
previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 art. 23 titolato “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;

10) Di trasmettere la presente determinazione all’ufficio di Ragioneria per quanto di competenza.
11) Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale del Comune. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to MANFREDI STEFANO



Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA, DEI 
LAVORI DI "REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO A CENESELLI", MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 1 C.2 LETT. A) DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO IN 
LEGGE 120/2020 COME MODIFICATO DAL D.L. 77/2021 CONVERTITO IN LEGGE 108/2021 - 
FINANZIAMENTO DELL'UNIONE EUROPEA  NEXT GENERATION EU - Codice CIG: 
Z963AEA038

Responsabile del procedimento 

Ceneselli 30-12-2022 F.to MANFREDI STEFANO

Registrazioni contabili

            N° impegno ____________            Cap. ____________            €    50.752,00

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € 

Il responsabile: 
F.to Fogagnolo Alessandra

Parere di regolarità contabile 

Ceneselli, 30-12-2022

Il Responsabile Finanziario:
F.to Fogagnolo Alessandra

Attestazione di copertura finanzia

Ceneselli, 30-12-2022

Il Responsabile Finanziario:
F.to Fogagnolo Alessandra

Pubblicazione al n. 436 dell’Albo Pretorio on-line in data 10-07-2023 per 15 gg. consecutivi, ai sensi di legge.

F.to Il Messo Comunale
  Bernini Silvia

Copia conforme all’originale per uso amministrativo

Ceneselli, _____________

Il Funzionario Incaricato: 
MANFREDI STEFANO


